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Abstract

The thesis deals with a issue of significance of canistherapy for clients with

hearing aid and cochlear implants. Canistherapy, as one of the forms of the zoo-therapy,

represents a supporting rehabilitation method based on the contact of the man with the

dog and their positive interaction. The theoretical part of the thesis contains the topical

terminology of the zoo-rehabilitation and canistherapy, where the author makes the

analysis of this topic and deals with influence of the canistherapy on the client with

specific defects. Within the theoretical part also the issue of a hearing handicap is

defined.

The target of the thesis is describing canistherapy as supporting therapeutic

method for children with hearing defects. The research is focused on applying the

Animal Assisted Therapy method. Based on the qualitative research, four casuistic

reports were created describing the importance of the canistherapy for children the

hearing defects and their family. For the research, the method of participating

observation was applied, method of the analysis of documents (method of the

secondary data analysis) and a half-standardized talk. As supplementing method I

selected questioning (technology of an questionnaire) with open questions and photo-

documentation. The research was made on children of pre-school age after the cochlear

implantation coming into the Special Pedagogical Centre for Hearing Handicapped in

České Budějovice.

The results of the research confirmed that canistherapy influences very positively

the total development of the child personality, it contributes to the development of

speech as well as communication abilities and psycho-social child development.

The thesis may serve as information and study material for beginning and

professional canistherapeutical teams, pedagogical, special pedagogical and further

professional employees and also the lay public. The information may be disseminated in

the form of lectures, by creating publications, leaflets etc..
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Úvod

„Pes naučí vaše dítě věrnosti, vytrvalosti

a třikrát se zatočit před ulehnutím.“

Robert Benchley

Pes je nejstarší domestikované zvíře. Pro člověka má význam nejen jako

společník, důvěrník a přítel, ale také jako léčitel. Nejsou vzácné případy, kdy pes

nepřímo zachrání ţivot člověka, který trpí sociální opuštěností a pes se stává jediným

záchranným bodem, proč má člověk ţít.

Jiţ několik desítek let člověk pouţívá psa cíleně jako léčebný prostředek. Ať uţ

mluvíme o potěšení z přítomnosti psa, nebo o dosaţení konkrétního cíle, kde pes působí

jako ko-terapeut.

Dětem se sluchovým postiţením, které teprve rozvíjejí své komunikační

dovednosti, je pes rovnocenným partnerem v komunikaci. Pes je prostředníkem mezi

světem slyšících a neslyšících. Dětí se zmíněným postiţením, které se rodí zdravým

rodičům, přibývá, proto jsem si zvolila téma své diplomové práce „Význam canisterapie

pro klienta s naslouchadlem a kochleárním implantátem“.

O canisterapii se zajímám jiţ od roku 2002. Od roku 2004 jsem se stala členkou

Výcvikového canisterapeutického sdruţení Hafík, o.s. a aktivně se účastním praktické

canisterapie u klientů různých věkových skupin i postiţení. Od roku 2006 jsem začala

soustavně pracovat s dětskými klienty se sluchovým postiţením. Dále se podílím na

vědecké canisterapii (výzkum, publikování, přednášení).

Cílem této práce je vytvořit čtyři kazuistiky dětí se sluchovým postiţením, které se

účastnily programu canisterapie a popsat význam právě této podpůrné rehabilitační

metody nejen pro klienta, ale také pro jeho rodinu.
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1 Současný stav

1.1 Zooterapie

„Po dlouhá tisíciletí byl člověk tvorem přírodním tak jako ostatní ţivočichové na

této zemi. Ţil s přírodou v přátelství i v nepřátelství, v zápase i součinnosti.

Společenství se zvířaty mu bylo osudem. Byl ovšem nadán mimořádnými schopnostmi,

takţe dokázal věci do té doby nevídané a neslýchané. Jedním jeho takovým

světodějným výkonem bylo, ţe si některá zvířata ochočil a pouţil je ke svému uţitku.

Některá zvířata však přijal do své blízkosti jen tak pro radost – a ţije tu s nimi neméně

dlouho neţ s těmi uţitkovými“ (Matějček, 2007).

První léčebné vyuţití zvířat je známo od 8. do 9. století v Belgii, jako doplňková

terapie zdravotně postiţených. Od 18. století v Anglii se objevují v ústavu pro duševně

nemocné králíci a drůbeţ, o které se pacienti starají. V 19. století v Německu v centru

pro epileptiky nabízejí léčebný kontakt pacienta hned s několika zvířaty – pes, kočka,

ovce, koza, později i pták a kůň. První pouţití zvířat v nemocnici je datováno na

začátku 20. Století v USA, kde vyuţívali psa jako kamaráda ke hrám (Lacinová, 2007).

Kontakt se zvířaty se masivně uplatňuje právě v současné době, kdy se člověk

vzdálil bezprostřednímu kontaktu s přírodou a se zvířaty. Zvíře nahrazuje chybějící

funkce v sociální oblasti jako domácí mazlíček (Lacinová, 2007).

1.1.1 Terminologie v zooterapii

Jde o poměrně nový obor a vymezení termínu zooterapie je značně neucelené.

Zooterapií rozumíme pozitivní aţ léčebné působení zvířete na člověka (Freeman, 2007).

Tato léčba podporovaná zvířaty je všestranná a také mimořádně úspěšná. Je také oproti
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jiným formám terapie bez vedlejších účinků a je motivující pomocí bezprostředního

výsledného záţitku pacienta (Fischer, 2003).

Nerandţič se zmiňuje o této terapii jako „léčení domácími miláčky“. Zvíře je

prostředníkem, ne však terapeutem, a podílí se na léčbě (spoluléčitel). Zooterapie

vyuţívá různých zvířat v rehabilitačním procesu. Lze s úspěchem vyuţít jakékoliv zvíře,

dokonce i rostliny. Nerandţič kromě jiného uvádí jako ekvivalent zooterapie termín

animoterapie (Nerandţič, 2006; Nerandţič, 2003).

Dalším ekvivalentem zooterapie, se kterým se v literatuře můţeme setkat, je

termín zoorehabilitace, který pouţívá například Doleţal. Zoorehabilitaci vysvětluje jako

vyuţívání činnosti se zvířaty při práci s cílovými klienty (Doleţal, 2008).

Také se můţeme setkat s termínem pet terapie. Takový termín je však nepřesný a

zavádějící. Od 80. let 20. století je proto od tohoto termínu upouštěno a pouţívá se

výstiţnějších pojmů – „Animal Assisted Therapy“ a „Animal Assisted Activities“

(Krausová, 2003).

1.1.2 Rozdělení dle metody

Zooterapie nabízí celou škálu aktivit a forem nebo jejich kombinace. Jiţ pouhé

rozlišení na Animal Assisted Therapy (dále jen AAT), Animal Assisted Activities (dále

jen AAA), Animal Assisted Education (dále jen AAE) a Animal Assisted Crisis

Response (AACR) udává velké rozdíly v metodách provádění zooterapie (canisterapie)

i v přínosech pro jednotlivé skupiny klientů (Výcvikové canisterapeutické sdruţení

Hafík, 2010).

1.1.2.1 AAT

Animal Assisted Therapy, neboli terapie pomocí zvířat, zvířaty asistovaná terapie,

je řízena profesionálem. Touto osobou můţe být např. rehabilitační pracovník, logoped,

učitel, zdravotní sestra, sociální pracovník, lékař, apod. Terapeutický tým můţe tvořit
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odborník a zvíře, nebo dobrovolník a zvíře. Zde je nutná přímá spolupráce s

profesionálem. Zvíře je zde nedílnou součástí léčebného procesu (Galajdová, 1999;

Výcvikové canisterapeutické sdruţení Hafík, 2010).

AAT má stanovený cíl, tzn. je zde specifický poţadavek, kterého chceme

dosáhnout (např. hybnost, verbální komunikace, aj.). Cíl definuje profesionál, který je

obeznámen s celkovou anamnézou a cíli léčby klienta. Cíle jsou určovány individuálně

tak, aby podpořily proces léčby nebo rehabilitace (Freeman, 2007).

Kaţdá terapeutická jednotka má tedy určený cíl. Proces terapie je dokumentován a

vyhodnocován. Návštěvy mohou být zachycovány na videozáznam, z něhoţ lze později

vyhodnotit pokroky u klienta. Současně se píší poznámky do terapeutického deníku

(Galajdová, 1999; Výcvikové canisterapeutické sdruţení Hafík, 2010).

Formy:

Individuální – pracuje se pouze s jedním klientem. Léčebný efekt je většinou

rychlejší.

Skupinová – pracuje se s více klienty (3-4, nedoporučuje se jich více, léčebný

efekt by byl velmi pomalý). Klienti se musí velmi dobře vybrat, aby byli ve skupině

schopní pracovat (Galajdová, 1999; Výcvikové canisterapeutické sdruţení Hafík,

2010).

1.1.2.2 AAA


[…]


pokud jsou schopny spolupráce. Případný negativní výsledek promontorního testu u

dítěte však není kontraindikací kochleární implantace při pozitivní identifikaci

sluchového nervu a průchodného hlemýţdě vyšetřením magnetickou rezonancí.

6. Neurologické vyšetření neprokazuje poruchu vyšších etáţí sluchové dráhy a CNS ,

která by znemoţňovala vyuţití kochleárního implantátu.

7. Psychologické vyšetření vylučuje závaţné psychopatologické rysy kandidáta.

Uchazeč o kochleární implantát by měl mít schopnosti a vlastnosti, které umoţní

spolehlivé naprogramování řečového procesoru a vyuţití kochleárního implantátu.

Výsledky speciálních testů mají posoudit schopnost kandidáta absolvovat

rehabilitační program a dobrou prognózu řečového rozvoje. V pubertálním a

adolescentním věku, ale i u dospělých, je nutné pečlivě zváţit, zda je kandidát

dostatečně motivován k trvalému nošení viditelných částí implantačního systému.

8. Pacient a jeho rodina musí být podrobně informováni o moţnostech, omezeních a

rizicích kochleární implantace a mají mít realistická očekávání. Souhlasí

s povinnými pravidelnými kontrolami a aktivní účastí na pooperační rehabilitaci.

Dospělý uchazeč musí být sám motivován k operaci. Rodina dětského

kandidáta je rozhodnuta vychovávat dítě sluchově-orálním způsobem. Zároveň je

ochotná a schopná aktivně se zapojit do dlouhodobé pooperační rehabilitace (zahrnující

také pravidelné kontroly) a jiţ před operací s dítětem prokazatelně rodiče tímto

způsobem rehabilitovali.

9. Rehabilitační péče musí být dobře a předem zajištěna kombinací péče v místě

bydliště s vedením a pravidelným sledováním pacienta v CI centru.

Rehabilitační péče, včetně kontaktu s logopedem uchazeče, u dětí rovněţ

s pedagogem v místě bydliště, začíná prokazatelně uţ v době přípravy uchazeče na

operaci.

Výběr dětí

1. Dítě ohluchlé postlingválně se operuje co nejdříve po ohluchnutí, ne však dříve neţ

za půl roku. V případě jasně prokázané hluchoty po meningitidě lze operovat dříve.

2. Děti s hluchotou kongenitální nebo ohluchlé prelingválně lze operovat optimálně

mezi 2.–4. rokem věku, nejpozději do věku 6 let. U starších dětí je nutné postupovat

individuálně a indikaci připustit ve výjimečných případech.

Výběr dospělých

1. Postlingválně ohluchlí pacienti jsou implantováni co nejdříve po ohluchnutí nebo po

stanovení diagnosy hluchoty

2. Podmínkou indikace k CI je dobře rozvinutá řeč,vypracovaná schopnost odezírání a

orální způsob komunikace.

3. Etiologie hluchoty není rozhodující pro indikaci CI. V případě hluchoty

postmeningitické se operuje co nejdříve, neboť můţe dojít k obliteraci hlemýţdě.

4. Z implantačního programu nelze vyloučit ani pacienty vyššího věku, pokud splňují

uvedená implantační kritéria. Délka hluchoty téţ není rozhodující pro indikaci CI za

předpokladu dobré schopnosti odezírání a vybudované srozumitelné řeči.

5. Kochleární implantace je indikována i u pacientů s částečným přínosem sluchadel.

V tomto případě tzv. bimodální stimulace (sluchadlo + neuroprotéza) prokazatelně

zvyšuje skóre rozumění řeči, především v hlučném prostředí.

6. Neimplantují se prelingválně neslyšící dospělí, u nichţ má kochleární neuroprotéza

pouze minimální přínos.

7. Kontraindikaci CI představují téţ všechny stavy s oboustranným nefunkčním

sluchovým nervem – pacienti s neurofibromatosou 2 s oboustrannými

vestibulárními schwannomy jsou naopak vhodnou indikační skupinou pro

kmenovou neuroprotézu (ABI).

Vypracovala Centra pro kochleární implantace I. a II. LFUK.

Příloha č. 3: Dotazník s otevřenými otázkami pro rodiče.

Jméno dítěte:

Jste s canisterpií spokojeni?

Mluvíte doma s dítětem o canisterpii?

Těší se dítě na canisterapii? Vypráví o ní samo?

Napište, co se dítě na canisterpii naučilo/ jak dítě ovlivnila:

Napište, jak canisterapie ovlivnila Vás – rodiče?

(Např.: Změnili jste díky canisterapii postoje. Popiště emoce. Názory, apod.)

Můţete popsat vztah mezi dítětem a psem (Aaronek a Borek)?

Pouţíváte psa jako motivační prvek? Popište jak:

- doma

- při učení

- V SPC

- U lékaře

- V MŠ/ZŠ

- Jinde – kde?

Můţete popsat změnu chování Vašeho dítěte díky canisterapii v těchto prostředích?

- Pokud ano, jak canisterapie pomohla?

- Domov

- MŠ/ZŠ

- SPC

- Volný čas

- Vztah ke psům

- Vztah ke zvířatům

Pomohla canisterapie při osamostatňování Vašeho dítěte?

- Pokud ano, uvedtě příklady, jak canisterapie přispěla:

Začalo si Vaše dítě díky canisterapii více věřit?

- Pokud ano, uveďte příklady a jak k tomu canisterapie přispěla:

Vaše další postřehy/ názory na canisterpii:

Děkuji

Zuzana Fraňková

Příloha č. 4: Fotodokumentace canisterpie u dětí se sluchovým postiţením

Foto 1-3: nácvik jemné motoriky.

Foto 4-8: nácvik hrubé motoriky.

Foto 9 – 11: nácvik poslušnosti psa.

Foto 12: nácvik poslušnosti psa.

Foto 13, 14: Komunikace se psem, navázání kladného vztahu ke psovi.