POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Zuzana Fraňková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Chlopčíková Marie, Mgr.
<i>Katedra:</i> Katedra supervize a odborné praxe
<i>Název diplomové práce:</i> Význam canisterapie u klienta s naslouchadlem a kochleárním implantátem.
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretický kontext práce adekvátně a jasně mapuje současnou terminologii, klasifikaci, diagnostiku a korektivní možnosti péče o dětského klienta se sluchovým postižením. Stejnou měrou věnuje autorka pozornost i představení canisterapie, jako možné podpůrné a léčebné metody (AAT) při práci s cílovou skupinou.

Propojení zúčastněného přímého pozorování klientů v průběhu canisterapie, sekundární analýzy dokumentů a rozhovoru (polostandardizovaného) s rodiči a odborným personálem zařízení (speciální pedagog, fyzioterapeut), umožnilo autorce získat ucelenou zpětnou vazbu a plnohodnotné názory všech zúčastněných. Důkladná sekundární analýza dat poskytla plnohodnotnou základnu pro vznik individuálních cílů terapie u každého klienta. Výsledkem práce jsou 4 propracované kasuistiky, pojednávající o specifickém vlivu canisterapie na dětské klienty se sluchovým postižením. Dle nich se canisterapie u dětí s kochleárním implantátem i u dětí se sluchadly projevila jako velmi účinná podpůrná rehabilitační metoda. U klientů došlo především k rozvoji komunikace a slovní zásoby, nárůstu sebevědomí a samostatnosti, zlepšení koncentrace i motoriky. V neposlední řadě však také k prohloubení vztahu a empatie ke zvířeti. Pes se stal silným motivačním a aktivizačním mechanismem i mimo zařízení. Výrazného zlepšení nabyla i komunikace mezi dětmi a jejich rodiči. Práce je dle mého názoru velmi přínosná pro praktické využití v oblasti zoorehabilitace, a dále i jako plnohodnotná podpůrná technika při práci s klientem se sluchovým postižením.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Setkala jste se během svého čtyřletého působení v rámci canisterapie u cílové skupiny klientů se vznikem nějaké rizikové situace ve vztahu ke psovi, který jste musela řešit?

Datum: 30.8.2010

Podpis oponenta diplomové práce: